Bernardus sacerdos scripsit hoc et subscripsit die et anno 
quo supra.
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1149, juliol, 6
Donació. Ponç de Monells, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, amb el consentiment de Berenguer de Bianya, almoiner 
del monestir, estableix a Berenguer Rovira la terra anomenada 
Pla Rodó, perquè la cultivi i hi construeixi una casa, a canvi 
de la meitat de la collita; així mateix, ha de donar a l’almoiner 
la meitat de la llavor en temps de sembra i la meitat de la 
llavor que cap en un copó destinada als homes que sembrin 
la terra. Aquesta donació s’estableix a Berenguer Rovira mentre 
visqui i, quan mori, tot retornarà a l’almoiner.

 A. AMSJA (olim núm. 26).
 B. Canalars Almoina, f. 2.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 58, p. 28.
 590 × 120 mm. Bon estat de conservació, malgrat la petita pèrdua de suport 

de la part superior esquerra.

Presentibus pateat [atque futuros] laceat. Quod ego Pontius 
abbas Sancti Iohannis, voluntate et consensu Berengarii elemosi-
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narii totiusque conventus, dono tibi Berengarii de Ruvira terram 
planatam et plantandam que vocatur Pla Redon, cum casa et orto 
ut hedifices bene, et plantes, et custoditis, sicut melius potueris, 
et dones annuatim Sancto Iohanni medietatem de omni expleto 
qui inde exierit, excepto orto et casa. Ita tamen ut elemosinarius 
donet medietatem seminis tempore seminandii et medietatem ci-
borum hominum qui ipsam terram seminaverint et tenetis omni 
tempore vite tue. Et post mortem tuam revertatur in potestatem 
elemosinarii. Si vero pergere prosicisci vel dedicatus honorem 
alicubi te adipisci contiferit horum duorum quodcumque elegeris 
facere licitum tibi sit, videlicet, ut tribus vel quatuor hominibus ab 
utriusque parte adibitis, secundum quod illis visum fuerit pro facta 
melioratione ab elemosinario tibi detur aut ex tuis cum cumque 
voluertis dimittere liberum habetis velle. Ita tamen ut ipse bene 
edificet et custodiat, et plantet, et teneat omni tempore vite tue et 
post obitum tuum remaneat libere ad servitium pauperum propter 
remedium anime tue. Si quis hoc violaverit in duplo componat et 
antea firmum persistat. 

Actum est hoc II nonas iuli, anno XII regnante Leduiycho 
iuniore. 

Sig+num Berengarii de Biania*, Sancti Iohannis elemosinarius 
qui hoc laudo. Poncius* abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Guillelmi* 
prepositi. Sig+num Rodeballus* prioris. Sig+num Guillelmi* de Ausona. 
Sig+num Blancarii*. Sig+num Berengarii Sancti Laurencii*. Sig+num 
Arnalli* custodis sacrorum (senyal). Sig+num Arnalli de Luciano*. 
Sig+num Mironis de Moled*. Sig+num Raimundi de Solarii*. 

Raimundus sacerdos et scriba, qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.
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1149, desembre, 10
Venda. Arnau, sacrista, d’acord amb l’abat Ponç de Monells i els 

canonges del monestir de Sant Joan de les Abadesses, estableix 
a Pere, fill de Maria, i a la seva muller Beatriu l’honor de 
Devesa, que havia estat de Pere Guifré, una part de la domini-
catura de Vinyal, situada a l’altra banda del riu Arçamala, una 
peça de vinya anomenada Barricona, a Sanarús, i la batllia de 
la sagristia, tot a canvi d’uns censos que es defineixen per a 
cadascuna d’aquestes possessions i pel preu de 25 sous.
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 A. AMSJA (olim núm. 201).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 59, p. 28.
 240 × 180 mm. Bon estat de conservació, malgrat el forat al centre del docu-

ment.

Sit manifestum cunctis viventibus. Quod ego Arnallus sacris-
ta, consilio et dispositione venerabile Poncii abbatis, ac omnium 
canonicorum fratrum ecclesie Sancti Iohannis, dono Petro, filio 
Marie, et sue coniugi Beatrici, omnique sue posteritati post eos, 
omnem illum honore de Defensa, cum omnibus suis pertinenciis et 
possessionibus, sicut melius Petrus Guifredi tam (per) adquisitionem 
quam per comparationem, eum tenuit et habuit ad fidelitatem et 
ad servitium Sancti Iohannis. De quo dabit annuatim per censum 
pernam unam, cum par gallinarum, et de cibaria sester. Damus 
illis illam porciunculam de dominicatura de Vigal, que sita est 
secus flumen de Arca Mala, de qua dabit medietatem de vino, 
cum quart et medietatem cussure de blad. In super damus illis in 
Senarucio, unam peciam de vinea que voccatur Barrichona de qua 
[da---no] et tascham de blad, cum medietate cussure. De supradicto 
vero honore de Devesa dabit [tam---medietate] cussure extra ipsas 
artichas quas tenet in aliis locis. Damus etiam illis omnem ipsam 
baiuia de Sacristia ex qua habeant suum redecimum de pane et 
de vino extra dominicaturam de Vigal et de Gisso, vel rivo Ferente 
et [ex ipsa] quam tenet Barricho, iuxta flumen de Archa Mala, per 
quas habeant omnes ipsas vinadus ex tinis de sacristia habeant in 
super de carne per redecimum pernam unam, cum berbice et par 
gallinarum [...] Petro hanc vero baiuliam dabunt per omnis annos 
porchum unum, precio duorum solidorum, ad Arnallum sacristam 
vel successoribus eius. Quod ut semper illis iamdictis Petro scili-
cet, et Beatrici, sit firmum hoc nostrum donum et suis post eos, 
accepimus ab eis XX(ti) V(e) solidos denariorum optime monete. 
Quod si qua persona quod ab sit hoc deleserit vel legaliter satis 
faciat et post ea firmissime teneatur.

Actum est hoc IIII idus decembris. anno XIII regnante Le-
duiycho iuniore.

Poncius* abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Rodeballi* pro-
ris. Sig+num Arnalli* custodis sacrorum, qui hoc firmavi testi-
bus que firmari precepit (senyal). Sig+num Guillelmi* prepositi. 
Sig+num Berengarii Sancti Laurencii*. Sig+num Bernardi de 
Grad*. Sig+num Barricho. Sig+num eius filii Guilelmi. Sig+num 
Iohannis. Sig+num Petri, qui hanc cartam donacionis firmavimus 
et laudavimus ac testes firmare rogavimus. Sig+num Arnalli de 
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Vinea. Sig+num Guillelmi de Prato. Sig+num Andree. Sig+num 
Arnalli Guifredi. Sig+num Raimundi Fruge.

Raimundus sacerdos et scriba qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.

97

1150, febrer, 27
Venda. Arnau, sacrista, per consell i manament de l’abat Ponç de 

Monells i els canonges del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses i pel preu de 5 sous, estableix a Bernat de Sanarús una 
terra anomenada Pla Guitart, amb la condició que la cultivi i 
doni al monestir la quarta part del pa i del vi; així mateix, li 
estableix la dominicatura de Marungs, amb la condició que la 
cultivi i hi planti vinyes i doni al monestir la meitat del vi que 
produeixi i la quarta part del pa i, a més, pugui edificar un 
molí i captar l’aigua del riu Ter i conduir-la a través d’aquesta 
dominicatura fins al molí; per aquesta concessió haurà de pagar 
al monestir, cada any, un bon pernil.

 A. AMSJA (olim núm. 93).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 61, p. 29.
 310 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Arnallus, sacrista ecclesie Sancti 
Iohannis, consilio et dispositione domni Poncii, abbatis cetero-
rumque canonicorum fratrum, dono Bernardo de Senaruc et omni 
sue posteritati post eum, illam terram que vocant Pla Gitard, cum 
suis terminis et affrontationibus. Tali conditione: ut plantet et 
edificet eam bene et donet, tam de pane quam de vino, fidelite 
quartam partem Sancto Iohanni et nobis nostrique successoribus. 
In super dono Bernardo eidem et suis et laudo tenere et habere 
illam dominicaturam Sancti Iohannis que vocant Marungs tali 
pacto: ut bene et fidelite plantet omnia conplantanda et donet ex 
ea medietatem de vino, et quart de pane, et si ullo modo potest 
in ea molendina edificare vel iuxta ipsa accipiat aquam ex flumine 
Ticeris et ducat eam libere per ipsa dominicaturam ad molendina; 
propter ea dabit Sancti Iohanni unam pernam bonam censualem 
per omnis annos. Unde dedit nobis V solido(s) denariorum ut 
semper ipse et omnis posteritas eius post eum teneat et possideat 
hec omnia superius scripta ad fidelitatem et ad servicii Sancti 
Iohannis. Si qua persona hoc violare voluerit in duplo conponat 
et post ea firmam habeant.
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Actum est hoc III kalendas marcii, anno XIII regnante Le-
duycho iuniore.

Poncius* abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Arnalli* custodis 
sacrorum, qui hoc firmavit et testes firmare precepi (senyal). Sig+num 
Arnalli de Luciano*. Sig+num Guillelmi camerarii. Sig+num Petri, 
baiuli de Devesa. Sig+num Arnalli Guifredi.

Raimundus sacerdos et scriba, qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.

98

1150, novembre, 2
Acta de consagració. A petició de Ponç de Monells, abat del mo-

nestir de Sant Joan de les Abadesses, els bisbes Pere d’Osona, 
Berenguer de Girona i Guillem de Barcelona, en presència, entre 
d’altres persones notables, dels abats Pere de Ripoll, Gaufred de 
Sant Ruf d’Avinyó, Ramon d’Arles i Bernat de Besalú, consa-
graren la nova església del monestir i confirmen tots els béns, 
privilegis, concessions episcopals, donacions reials i comtals i 
les oblacions dels fidels que posseeix el cenobi.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 4, ap. 5, carp. 41; còpia de 

1359.
 C. Canalars I, f. 1 i 2, núm. 1 i 10 (sac 1).
 D. BC. Pascual, ms 729, vol. IX, f. 218r-219r.
 E. AMSJA, còpia de l’any 1759.
 F. AMSJA, còpia de l’any 1804.
 G. RAH, Colección Villanueva...; còpia de 1806.
 a. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XIX, p. 249-251.
 b. BOFARULL. Procesos..., tom. IV, núm. LXIV, p. 176-178.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 501, p. 451-453.
 d. 825è aniversari..., s/p.
 e. Catalunya Romànica, vol. X, p. 367.
 f. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 61, p. 29.
 g. ORDEIG. Les dotalies..., vol. III, núm. 377, p. 153-156.

Anno ab incarnatione Domini nostri Iessu Christi millesimo 
CL, era M C LXXX VIII, indictione XIII, quarto nonas novembris, 
feria V, precibus et instinctu dompni Poncii, abbatis ecclesia Sancti 
Iohannis cenobii Rivipullensis, venit venerabilis Petrus, Ausonensis 
episcopus, cum suo clero, et reverentissimus Berengarius, Gerun-
densis episcopus, et Guillelmus, Barchinonensis episcopus, quos 
supradictus abbas Poncius convocavit, ad dedicandam prepha-
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tam Sancti Iohannis ecclesia. Fulti igitur presentia et consilio 
religiosorum virorum Petri, Sanctae Maria Rivipullensis abbatis, 
Gaufredi abbatis Sancti Rufi, et Raimundi, Arulensis abbatis, et 
Bernardi, Bisullunensis abbatis, aliorum quoque magnatum nobi-
lium et sapientum virorum, confirmaverunt et laudaverunt eidem 
ecclesiae quicquid autenticis Romanorum pontificim privilegiis, vel 
episcoporum concessionibus, vel largitione regum ac principum, 
seu quorumlibet dono vel oblatione fidelium iuste adquisierat, vel 
quolibet modo usque in finem seculi iuste adquisierit. In quibus 
hec proprie adnotaverunt, videlicet in episcopatu Ausonensi: ec-
clesiam Sanctorum Iohannis et Pauli cum decimis et primitiis et 
oblationibus et omnibus pertinentiis suis; ecclesiam Sancti Martini 
de Surrocha similter; ecclesiam Sancti Martini de Aguaza simili-
ter; ecclesiam Sancti Hilarii de Vidra similiter cum pertinentiis  
suis; ecclesiam Sancti Pauli de Seguriies similiter; ecclesiam Sancti 
Iuliani de Valle Fecunda similiter; ecclesiam Sancti Bartholomei de 
Ladess similiter; ecclesiam Sancti Cirici similiter; ecclesiam Sancti 
Petri de Mogrog similiter cum membrius suis. Et in episcopato 
Gerundensi: ecclesiam Sancti Salvatoris de Biania similiter cum 
membris suis; ecclesiam Sancti Romani de Ionates similiter; ec-
clesiam Sancte Luciae de Podio Malo similiter. Et in episcopato 
Elenensi: ecclesiam Sancti Petri de Telieto similiter; ecclesiam 
Sancti Stephani de Pruneto similiter; cellam quoque Sancti Ni-
cholai. Decreverunt insuper et confrimaverunt ut in eodem ce-
nobio regularium clericorum vita et ordo secundum privilegia et 
institutionem Romanorum pontificum Benedicti, Urbani, Paschalis 
et Innocentii perhenniter observetur. Libertatem quoque suam in 
omnibus omnino locis, causis et negotiis suis, in quibuscumque 
eam iure habebat vel habere debebat similiter corroboraverunt. 
Horum igitur omnium adiutorem et observatorem de parte Deo 
omnipotentis et sancti Iohannis Babtiste et aliorum sanctorum et 
sua benedixerunt et ut in perpetuum salvus fieret Domini clementia 
imploraverunt. Si quis autem, quod absit, ausu temerario effrangere 
vel violare quolibet modo hoc quod superius ab eis constitutum 
est, vellet hunc a liminibus sancte Dei Ecclesie extraneum iudi-
caverunt et ab omnis consortio christianorum illum segregaverunt 
atque de parte Deo omnipotentis et sancti Iohannis Babtiste illum 
excommunicaverunt, donec digna plenitudine Deo et beati Iohanni 
satisfaceret, insuper et legalis illum pena coherceret et sacrilegii 
censura constringeret, et in antea hec dos constitutionis eorum 
stabilis et inconvulsa permaneret.
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Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus SSS. Berengarius, Dei 
gratia Gerundensis episcopus. Sig+num Guillelmi, Barchinonensis 
episcopi. Sig+num Bernardi, Tarraconensis archiepiscopi. Beren-
garii, Gerundensis archidiaconus. Bissullunensis probat haec levita 
Guielmus +. Guilelmus, Gerundensis ecclesie capiscole. Arnallus 
de rogationibus laudat. Sig+num Guillermi, Vicensis primicherii. 
G[eraldus] scriptis favet archidiachonus istis +. Guillelmus, prior 
Stagnensis ecclesiae +. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. 
Bernardus levita. Bernardus sacerdos +. Bernardus de Sau firmo +. 
Sig+num Raimundi comes. Sig+num Petri, Dei gratia Rivipollensis 
abbatis. Ego Gaufredus, ecclesiae Sancti Rufi servus SSS. 

Scripta per manus Arnalli, presbiteri et monachi, cum litteris 
superpositis in linea VI et VIII et VIIII, et emendatis in III linea, 
die et anno + quo supra.

99

1151, gener, 26
Venda. Ponç de Monells, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, ven a Bernat Vinya i als seus successors legítims 
la dominicatura que el monestir posseeix al mas que habita 
Bernat Martí, consistent en la meitat del vi i la tasca i la 
dècima del pa, pel preu de 100 sous de Besalú i els drets del 
mas Carcassés.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 232.
 B. Canalars I, f. 47, núm. 99 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2239, p. 368-369.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 66, p. 30-31.

Presentibus et futuris sit notum. Quod ego Poncius abbas 
Sancti Iohannis, cum communi consensu et voluntate fratrum 
eiusdem ecclesie, dono tibi Bernardo de Vinea filiisque et filiabus 
tuis legitimis, omnem illam dominicaturam quam habet Sanctus 
Iohannes in manso que tenet Bernardus Martini; hoc est: medie-
tatem de vino et tascam de pane et decimum sicut ibi melius 
habet aut habere debet Sanctus Iohannes. Tali conveniencia ut 
teneas et habeas et possideas tempore vite tue in securitate pacis, 
et dones annuatim pernam unam censualem Sancto Iohanni. Post 
decessum vero tuum, remaneat filiis tuis et filiabus; si eos vel eas 
de legitimo non fuerint, decimum et tasca revertat ad Sanctum 
Iohannem, medietatem quippe predictam liceat tibi dimittere uni 
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ex propinquis tuis menanti in honore Sancti Iohannis. Et ut hoc 
firmius habeatur accipio a te centum solidos optime Bisuldunensis 
monete et difinitionem mansi de Caszasses, quam actenus tenue-
ras. Si quis hoc violaverit in duplo componat et postea firmum 
persistat. 

Actum est hoc VII kalendas februarii, anno XIIII regis Leu-
dovici iunioris. 

Sig+num Guillelmi prepositi. Poncius abbas Sancti Iohannis. 
Sig+num Rodvaldi prioris. Sig+num Blancarii. Sig+num Berengarii 
de Biania. Sig+num Mironis de Moled. Sig+num Arnaldi de Lu. 
Sig+num G. de Matta. Sig+num Guilelmi de Ausona. Sig+num 
Arnalli de Vinea. Sig+num Guillelmi de Prato. Sig+num Andree 
de Prato. Sig+num Raimundi de Kaseles. Sig+num Basset baiuli 
de Redonela.

Bernardus sacer, scripsit hoc sub die et anno quo supra.

100

1151, abril, 28

Definició. Bernat II Gombau, castlà de Besora, i la seva esposa 
Saurina, amb els seus fills Gombau i Bernat lliuren els seus 
homes de tots els serveis en forma de prestacions personals 
excepte les que fan al castell, als molins i als tancats a canvi 
de 80 sous de Barcelona; tanmateix, es comprometen a donar-
los menjar i beure quan treballin al molí.

 A. AMSJA (olim núm. 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 67, p. 31.
 640 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus ominibus. Quomodo ego Bernardu Gonballi 
et coniur mea Saurina et filius noster Gonballus, atque Bernardus, 
pariter, reliquimus et difinimus omnia nostra opera quod nostri 
homines olim faciebat nobis, excepta tria opera quod retinimus 
ad nostrum servicium, scilicet, de castello et de molendinis sive 
de circulis. Sub tali modo: relinquimus et difinimus eis predic-
tis ut nos, neque possessores nostris, possint animodo requirere 
illis neque successoribus suis. Et in super nos prefati donamus 
et concedimus eis prescripstis cibum et potum quantum sint in 
laboratione molarum omni tempore. Ideo ut Sancte Marie mater 
Domini nostri Ihesu Xristi imperet nobis indulgentiam peccatorum 
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nostrorum. Qui nimo pro ac itaque difinicione et pacificatione 
accepimus de illis octuaginta solidos denariorum monete obtime 
Barchinone. Si quis hanc difinitionem infringere voluerit agere 
non valeat set in duplo componat.

Actum est hoc IIII kalendas mai, anno XIIII regnante Ledu-
vico regi iunioris.

Sig+num Bernardi Gonballi. Sig+num Saurine uxor sua. 
Sig+num Gonballi. Sig+num Beatrice uxor sua. Sig+num Bernar-
di, qui hanc difinitionem scribere iussimus testibus que firmari 
precepimus. Sig+num Petri Nugari. Sig+num Bertrandi Arnalli. 
Sig+num Bertrandi Nogari.

Raimundus levita, scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
supra.

101

1154, novembre, 19
Redempció de mals usos. Almodis, vescomtessa de Bas, en com-

pliment de l’abolició dels mals usos als homes de la parròquia 
de Sant Julià de Vallfogona que va decretar en vida el seu espòs 
Ponç de Cervera, renuncia a la recepció de les mitgeres de blat 
que feien aquells habitants. Per aquesta remissió, els homes 
de Vallfogona paguen al batlle d’Almodis 30 sous de Besalú 
i a Almodis 300 sous de la mateixa moneda, que destinarà 
a retornar la penyora que el seu espòs havia contret sobre la 
propietat de Maià.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 279.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 279 dupl.; còpia del segle XII.
 C. Canalars I, f. 87, núm. 79 (sac 12).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 69, p. 31.

Sit notum cunctis viventibus. Quod ego Almodis vicecomitissa 
Bassensis, pro remedio anime mariti mei Poncii de Cervaria, vo-
luntate omnium filiorum et consilio nobilium hominum meorum, 
dimitto inperpetuum omnibus hominibus qui sunt in parroechia 
Sancti Iuliani de Valle Fecunda illas migeras frumenti, quas de 
singulis mansis per singulos annos in predicta parroechia quidam 
Basseses vicecomites olim per malum usaticum et per malam 
apensionem acceperant. Hanc vero dimissionem propterea facio 
quia iamdictus maritus meus Poncius de Cervaria, in suo ultimo 
testamento, timore Dei dimisit malos usaticos quos ipse vel ante-
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cessores sui in iamdicta parroechia, vel in aliis locis, miserant de 
quibus omnibus quem multo peiorem usaticum, quam alios accep-
tione supradicti frumenti esse cognovi indeo sine ulla retencione 
dimisi; et in super pro hanc dimissione ab hominibus supradic-
te parroechia accepi CCC solidos optime Bisildunensis monete, 
quos dedi in redemptione illius honoris de Maia, quem predictus 
Poncius de Cervaria maritus mei inpignoraverat; et baiulus meis 
pro suo redecimo habuit a supradictis hominibus XXX solidos 
[cunctis] monete. Si quis vero contra hanc cartam dimissionis ad 
inrumpendum venerit facere non valeat sed in duplo conponat et 
postea firma persistat.

Actum est hoc XIII kalendas decembris, anno XVIII regni 
regis Leudovici iunioris.

Sig+num Almodis vicecomitissa. Sig+num Ugonis filii eius. 
Sig+num Poncii filii eius. Sig+num Berengarii filii eius qui hanc 
cartam fieri iussimus aliosque firmare mandavimus. Sig+num Gui-
lelmi de Crexel. Sig+num Guilelmi de Montros. Sig+num Arnalli 
de Palera. Sig+num Ribotoni, baiuli.

Iordanis levita, scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
sup[ra].

102

1156, febrer, 4
Definició. Arnau, sacrista, per consell i voluntat de l’abat Ponç de 

Monells i els canonges del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, estableix unes terres del monestir a Peronella de Ges i 
al seu fill Guillem pel preu de 15 sous de Besalú. Així mateix, 
defineix els censos que han de pagar i que consisteixen en un 
pernil, un xai i tres diners per a cada quartera de blat i dues 
quarteres de civada el primer any i el segon any, un pernil, 
vuit gallines i una quartera de blat i d’ordi.

 A. AMSJA (olim núm. 244).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 70, p. 32.
 220 × 220 mm. Bon estat de conservació, malgrat el forat al mig del document 

i la presència de taques que en dificulten la lectura, sobretot a la segona 
i tercera línies.

Sit notum cunctis. Quod ego Arnallus sacrista, consilio et 
voluntate domni Poncii abbati, et omnium aliorum fratrum ecclesie 
Sancti Iohannis, [...ad] placidam difinicionem cum Petronilla de 
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Gisso et filio suo Guielmo, de censu et usibus exire debent Sancto 
Iohanni et nobis, de omni ipso onore que tenent per Sanctum Io-
nannem. Sub tali condicione: difinitum ut donet ipsi pro censum 
et omnis eorum posteritats post eos, pernam unam, et multonem 
unum, et denarios tres per costam quarteram, unam de froment, 
et II de ciba(ria) ublials. [Dart] in secundo anno pernam unam, 
per puleriam de Gardiola gallinas octo, quarteram unam, unam de 
forment, et alia de ordeo ublials. Quod ut nemo deincebs exigat 
ab eis ullas traginas neque conobres accepimus ab ipsis quidecim 
solidos denariorum obtime monete Bisillunensis. Si quis hoc vio-
laverit in duplo conponat et in antea firmum persistat.

Actum est hoc II nonas februarii, anno XVIIII regni regis 
Leudovici iunioris. 

Poncius* abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Rodballi* prioris. 
Sig+num Guielmi* prepositi. Sig+num Arnalli* custodis sacrorum 
(senyal). Sig+num Berengarii* de Biania. Sig+num Guielmi* kame-
rarii. Sig+num Blancarii*. Sig+num Guielmi* de Prato. Sig+num 
Petri* baiuli de Devesa. Sig+num Arnalli Guifredi* de Oriola. 
Sig+num Arnalli* militis de Gipso.

Guielmus* sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo +  
supra.

103

1156, febrer, 10. Elna

Judici. Per manament de Ramon Berenguer IV, comte de Barce-
lona i príncep d’Aragó, els jutges Arnau de Lerc i Ramon de 
Vilademuls dicten sentència en la controvèrsia mantinguda 
entre Ponç de Monells, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, i Ramon Maureia a causa d’un empenyorament de 
100 mancusos fet sobre els masos Ges i Negons, situats a la 
vall de Sant Joan. Després que les parts presentin les proves, 
els jutges dictaminen que Ramon Maureia retorni la cinquena 
part d’aquell empenyorament i recuperi la cinquena part de 
les propietats empenyorades; de tota la resta es confirma la 
possessió pel monestir santjoaní.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 300.
 B. Canalars I, f. 36, núm. 8 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 71, p. 32.
 b. BOFARULL. Procesos..., tom. IV, núm. LXXXIX, p. 232-234.
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Hoc est iudicium quod venerabile R[aimundus], comes Bar-
chinonensis et princebs Aragonis, feci dari inter Poncium, abbate 
Sancti Iohannis, et Raimundi de Maureia, de contencione que erat 
inter eos de quibusdam alodiis que sunt in valle Sancti Iohannis, 
scilicet, in Iesso et in Negons. Conquerebatur et enim supradictus 
Raimundus supradicto abbate dictis qui predicta alodia fuerant 
bisavi sui, Bernardi Mironis, et reliquid ea avo suo, Arnallo Bernar-
di (de Belodel), cui ipse legitime succedere debebat set iamdictus 
abbas auferebat ei prefata alodia. Ad hoc respondebat ei abbas 
quod Bernardus Iohannes, qui habebat predicta alodia inpignore a 
supradicto Arnallo Bernardi, dimisit ea Sancti Iohannis tali quidem 
nec ius aliquis qui legitime succederet iamdicto Arnallo redderet 
C manchusos cetis vel iafaris Sancto Iohanni, pro quibus habebat 
hoc pignus recuperaret ipsa alodia. Quod totum [viderent ostidit] 
iam(dictis) abbas ex testamento Bernardi Iohannis, qui predic-
tus Raimundus de Maureia protulit in eodem placito. Preterea 
iamdictus abbas ostendit cartam de iure corroboratam [in cuia] 
continebatur quod Bernardus Arnalli et Raimundus Arnalli, filii 
predicti Arnalli Bernardi de Be(l)odel, donaverunt et concesserunt 
[h]anc pro CC solidis beato Iohanni supradicta alodia integre ven-
didere, post qua vendicionem monasterium Sancti Iohannis XL 
annis hunc honorem possederat. Ad hoc respondit Raimundus de 
Maureia quod pater suis Berengarius Arnalli, qui erat maior filii 
Arnalli Bernardi, numquam hoc diffinivit vel vendidint similite 
due sorores patris sui que abs que liberis et intestare decesserant 
nunquam hoc diffiniere. Et contra responde suupradictus abbas 
quod illem supradicte sorores nunquam [nisi alios] verbum fecere 
in vita neque in tempore mortis. Propterea quidam magnates Ar-
nalus de Lerc et Raimundus de Vila de Muls ex precepto illustris 
iuri supradicti Raimundi comitis et principis set hoc vindicantem 
inquisiere ab atque parte utrum haberent testamentum supradicti 
Arnalli Bernardi ex quo cognoscetur cui vel quibus relicta essent 
supradicta alodia [...] Illis vero testamentum se habere negantibus 
immo Arnallum Bernardi de Belodel intestatum obisse affimantibus 
iudicavere predicti iudices quod Raimundus de Maureiam redderet 
quinta partem de ipsis C mancusis pro quibus erat inpignore et 
recuperaret quintam partem de ipso honore. Totum vero aliud 
monasterio Sancti Iohannis inperpetuum habendum iudicavere.

S+ Raimundi* comes. Sig+num Bernardi* Urgellensis episcopi. 
Sig+num Arnalli* de Lerc. Sig+num Raimundi de Vila de Muls.
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Actum est hoc in Helenensi ecclesia, III idus februarii, anno 
ab incarnatione domini CLVI post millesimum.

+ Artalli Helenensis episcopi.
Iordanis levita, scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 

supra.

104

1156, setembre, 3
Restitució de béns. Guillem de Pedrera reconeix que l’honor que 

fou de Castany, situat a Pedrera (Ribes de Freser) i que posseïa 
injustament la seva mare, és propi del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses. Per tant, fa avinent la renúncia i el retorn 
al monestir, però en disposa mentre visqui a canvi d’un cens 
anual consistent en un pernil.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 290.
 B. Canalars I, f. 135, núm. 11 (sac 16).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 72, p. 32.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Guilel-
mus de Pedrera, grata voluntate, recognosco illum honorem qui 
est in Pedrera et fuit de Castan, et mater mea iniuste tenuit et 
mihi dimisit, iuris esse Santi Iohannis. Et propterea dimitto eum 
et reliquo in potestate Poncii, abbatis Sancti Iohannis et eiusdem 
ecclesie cannonicorum, in tali pactu: ut teneam eum in vita mea 
per Sanctum Iohannem et faciam eidem ecclesie annuatim pernam 
I censualem. Et si habuero infantem de legittimo coniugio, post 
mortem meam faciat similite; si vero non habuero post mortem 
meam revertatur solide et libere in postestae Sancti Iohannis et 
clericorum eius, ad suam voluntatem faciendam. Si quis vero con-
tra hanc cartam diffinitionis ad inrumpendum venerit facere non 
valeat set in duplo conponat et postea firma persistat.

Actum est hoc III nonas setember, anno XX regni Leudovici 
iunioris.

Sig+num Guilelmi de Pedrera, qui hanc cartam diffinicionis 
fieri, visi, firmavi alioque firmare rogavi. Sig+num Poncii baiuli. 
Sig+num Petri de Macana. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num 
Berengarii de Pedrera.

Iordanis levita, scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
supra.
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105

1157, abril, 5. Girona

Restitució de béns. Per manament de Ramon Berenguer IV, comte 
de Barcelona, príncep d’Aragó i marquès, els jutges Guillem, 
abat del monestir de Sant Feliu de Guíxols, Borrell, sacrista, 
Arnau de Lerc i Dalmau de Peratallada dicten sentència en 
la controvèrsia mantinguda entre Ponç de Monells, abat del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, i Galceran de Sales a 
causa de la possessió de la propietat d’Ogassa. Després que les 
parts presentin les proves, els jutges dictaminen que la propietat 
d’Ogassa pertany al monestir i que, en conseqüència, Galceran 
l’ha de restituir i prestar el sagrament d’homenatge pertinent.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 304.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 304 dupl.; còpia del segle XII.
 C. Canalars I, f. 54, núm. 4 (sac 8).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 73, p. 33.
 b. BOFARULL. Procesos..., tom. IV, núm. XCVIII, p. 250-252.

Anno Dominice incarnationis CLVII, post millesimum. Datum 
est hoc iudicium inter ecclesiam Sancti Iohannis et Gaucerandum 
de Sales, supra querimoniis et responsis inde factis, ante presen-
ciam domini Raimundi Barchinonensium comitis Aragonensium 
principis et marchionis. Conquestus est siquidem Ponciis, predicte 
ecclesie abbas, quod Guacerandus de Salis auferret ei omnem 
illum honorem de Aquaca, quem Arnallus Iohannis pater eius 
et Berengarius Arnalli avunculus predicti Gaucerandi, dimissere, 
diffiniere et ex toto de liberavere et in potestate predicte ecclesie 
et habitancium in ea, cum scriptura qua ipse proserebat perpe-
tuo habendum tradidere. Ad hoc sic respondit Gaucerandus quod 
honorem predictum nunquam tenuerant habitatores ecclesie beati 
Iohannis postquam scriptura, qua abbas preserebat fuit facta. His 
itaque racionibus diligente auditis atque discurssis iudicavere, in 
curia predicti comittis, Guillelmus Sancti Felicis abbas et Borrelus 
iudex atque Arnallus de Lercio et Dalmacius de Petra Incisa, quod 
predictis abbas per idoneas testes probaret habitatores ecclesie 
beati Iohannis possedisse honorem quam aclamabat de Aquacia 
postquam carta qua preserebat fuit facta, et si facere posset iudi-
cavere honorem, cum fructibus integrite, abbati supradicte ecclesie 
restitui a tempore, scilicet, quo predictum honorem habitatoreus 
predicte ecclesie aclamavere. Et si in probacio(ne) deficeret pre-
dictus abbas, Gaucerandus prestet sacramentum se nescire huic 
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honorem ecclesiam beati Iohannis tenuisse post quam iamdicta 
carta fuit facta. Quo facto nisi hanc cartam poterit Gaucerandus 
legalite et racionabilite infirmare iudicavere vero ecclesia beati 
Iohannis perpetuo habeat, quod per eam ei asignatum est.

Ascriptum est hoc iudicium apud Gerundam, et datum per 
manum Borrelli iudicis, nonas aprilis, anno XX regni regis Leu-
dovici iunioris.

S+ Raimundi comes. Berengarius Gerundensis episcopus. + 
Guielmus Sancti Felicis abas. Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num 
Dalmacii de Petra Incisa. (Senyal) Petrus Borrelli sacrista et iu-
dex.

Iordanis levita, scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
supra.

106

1157, maig, 24
Reconeixement de béns. Controvèrsia entre Pere, bisbe de Vic, i 

Ponç de Monells, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, per la possessió de l’església de Sant Martí d’Ogassa. 
Després de demostrar-ho amb documents i testimonis, el bisbe 
Pere i els canonges de la seu episcopal reconeixen que aquella 
església és del domini de l’abat i dels canonges del monestir 
santjoaní.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, núm. 307.
 B. Canalars I, f. 15, núm. 23 (sac 4).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2241, p. 372-373.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 74, p. 33.

Anno dominice incarnationis CLVII post millesimum. Facta 
est hec scriptura diffinitionis de ecclesia Sancti Martini de Aguacia 
inter Petrum, Ausonensem episcopum, et canonicos eiusdem sedis, et 
Poncium, abbatem Sancti Iohannis Rivipollentis, et clericos iusdem 
loci. Requirebat namque predictus episcopus et canonici capella- 
niam predicte ecclesie de Aguacia sui iuris esse debere per domini-
caturam et stabilimentum, quod iamdictus abbas cum clericis suis 
omnino negavit. Ostendens in capitulo prelibate sedis coram omni 
conventu suis certis racionibus et valentibus scripturis ac idoneis 
testibus, tam clericis quam laicis sepedictam capellaniam se et 
clericos suos et antecessores eorum iuste et legitime acquisivisse 
et longo tempore rationabiliter possedisse. Unde ego, Petrus, Dei 

173DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

gratia, Ausonensis episcopus, assensu et voluntate tocius eiusdem 
sedis conventus, laudo atque confirmo supra memoratam ecclesiam 
Sancti Martini de Aguacia, cum omnibus ad se pertinentibus, tibi 
Poncio, abbati Sancti Iohannis et clericis iusdem loci vestrisque 
successoribus, ad habendum et possidendum eam per dominica-
turam et stabilimentum in perpetuum, sine contradictione alicuius 
persone, salva reverencia Ausonensis ecclesie. Si quis vero contra 
hanc diffinicionem ad irrumpendum venerit agere non valeat sed 
in duplo componat et huius scripture diffinitio firma permaneat 
omni tempore.

Actum est hoc VIIII kalendas iunii, anno XX regni regis 
Lodovici iunioris.

Petrus, Ausonenis episcopus. Sig+num Guillermi Vicensis 
primicherii. G[eraldus] scriptis favet archidiaconus istis. Scripta 
libens ista Petrus confirmo sacrista. Bertrandus levita. Berengarius 
sacriscrinius. Sig+num Guillermi de Solario. Hic ea que laudat 
Guillermus carmine firmat. Bernardus de Sau firmo. Petrus ad 
est testis confirmans scripta fidelis. 

Raimundus sacer, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emen-
datis in V linea, die et anno quo supra.

107

1158, octubre, 22
Venda. Els germans Pere i Joan Sala, de Sorribes, d’acord amb les 

seves famílies, venen al monestir de Sant Joan de les Abades-
ses, a l’església de Sant Martí de Puigmal, a Arnau, sacrista 
del monestir, i a Guillem, capellà d’aquella església, una casa 
construïda des dels fonaments per aquelles famílies i els seus 
avantpasats, situada dins un alou del monestir santjoaní i 
just al costat de l’església esmentada de Puigmal, pel preu de 
16 sous.

 A. AMSJA (olim núm. 104).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 75, p. 33.
 410 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Pateat cunctis hoc scriptum legentibus. Quod nos Petrus de 
Sala et Iohannes, frater eius, de Sub Riba, consilio et voluntate 
nostrarum coniugum, omnique filiorum ac filiarum nostrarum, da-
mus atque tradimus domino Deo et Sancto Iohannis Rivipollentis 
monasterii, unam domum sine ullo retentu, et beato Martino de 
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Podio Malo, et Arnallo sacriste, atque Guilelmo eiusdem ecclesie 
sacerdoti, qua parentes et predecessores nostri construxere et a 
fundamentis in propio alodio Sancti Iohannis, iuxta predictam 
ecclesiam Sancti Martini edificavere. Hoc vero facimus pro salute 
animarum nostrarum omniumque parentum nostrorum. Et in super 
accepimus a predictis personis Arnallo, videlicet, atque Guillelmo, 
XVI solidos denariorum ut semper sit illis firmum omnibusque 
successoribus eorum post eos. Et si qua persona hanc nostram 
largitionem atque venditionem ullo ingenio evertere vel inquietare 
voluerit, in duplo cogatur ex solvere et postea per cunctam futuram 
secula firmissime observetur. 

Actum est hoc XI kalendas novembris, anno XXII regnante 
Leudovico iuniore. 

Sig+num Petri de Sala. Sig+num eius coniugis Ermesendis. 
Sig+num eorum filiorum Iohannis et Guillelmi ac filiarum Sicardis 
ac Petronille. Sig+num Iohannis de Sub Riba. Sig+num eius co-
niugis Ermesendis. Sig+num eorum filiorum Petri et Guillelmi ac 
filiarum Elliardis. Sig+num Bernardi de Kamps. Sig+num Iohannis 
Bertulini. Sig+num Raimundi dechani. Sig+num Petri Mironis. 

Bernardus sacerdos scripsit hoc sub die et anno (senyal) quo 
supra.

108

1161, desembre, 31
Donació. Ponç de Monells, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, d’acord amb Berenguer, almoiner, dóna a Pere Riera 
i al seu fill Ermengol l’honor de Pla Rodó, perquè el conreïn 
i el treballin en benefici de l’almoineria. L’honor consisteix en 
una casa, un hort i una terra en règim de barquera situada 
a l’altra banda del torrent. Per la casa haurà de satisfer a 
l’almoineria un terç del pa i la meitat del vi, i per l’hort i la 
barquera, un parell de pollastres fregits.

 A. AMSJA (olim núm. 25).
 B. Canalars Almoina, f. 2.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 77, p. 34.
 460 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Presentibus pateat nec futuros lateat. Quod ego Poncius, Sancti 
Ioahnnis abbas, consilio et voluntate Berengarii, elemosinarii, et 
aliorum fratrum meorum, dono tibi Petro de Riera et Ermengaudo, 
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generi tuo, et omnique vestre posteritati, honorem de Plan Redo, 
cum casa, et orto, et barchera que est ultra torrentem, ut possi-
deatis vos et omnis posteritas vestra iure perpetuo sine contradi-
mento alicuius hominis. Tali convenientia ut plantetis et edificetis 
et elaboretis illum ad fidelitatem et servitium dompni Berengarii, 
elemosinarii, et successorum eius, et reddatis ei et successoribus 
eius tercium panis et medium vini, et pro orto et barchera, par 
pullorum frixoriorum. Si quis hoc violaverit in dupplo componat 
et postea firmum persistat.

Actum est hoc II kalendas ianuarii, anno XXV regni regis 
Ludovici iunioris. 

Poncius* abbas Sancti Iohannis +. Sig+num Guillelmi pre-
positi. Sig+num Berengarii* elemosinarii. Sig+num Guilelmi* de 
Talamancha. Sig+num Andree de Prad. Sig+num Guilelmi de Prad. 
Sig+num Raimundi Latomi. Sig+num Raimundi cellerarii.

Guiellmus* levita, scripsit hoc sub die et anno quo su (se-
nyal) pra.

109

1163, gener, 25
Empenyorament. Berenguer Canyelles, d’acord amb la seva mare 

Miracleta, empenyora a Arnau Aiguanegra, la dècima, els cen-
sos i els usatges que rep de dos masos del Rigat, situats a la 
parròquia de Sant Julià de Tregurà, habitats per Ramon Pere 
i Pere Poc, per 100 sous de Besalú. Arnau podrà disposar 
d’aquests censos per a allò que més li convingui mentre no 
se li retorni la quantitat lliurada o la seva equivalència si la 
moneda fos canviada o devaluada.

 A. AMSJA (olim núm. 271).
 B. Canalars I, f. 154, núm. 5 (sac 20).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 81, p. 35.
 200 × 90 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis hominibus. Quem ego Berengarius de Can-
neles, consilio et voluntate Miraclete, matris mee, inpignoro tibi 
Arnallo de Aqua Nigra et tuis, per C solidos monete Bisillunensi, 
illum decimum et omnis censos et usaticos ab integro que habeo 
et habere debeo in duobus mansis de Rigat, qui sunt in parroechia 
Sancti Iuliani de Treguran: unum in quo habitat Raimundus Petri 
et alium Petri Poc. Ut predictum decimum et censos et usaticos 
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sine ullo retentu habeas et accipis tantum tu sine cui dimitere 
volueris quo usque ego vel mei reddamus tibi vel tuis predictos 
C solidos aut morabatinos ex precio VI solidorum et medium 
valentes, si moneta mutata vel peiroata fuerit. 

Actum est hoc VIII kalendas februarii, anno XXVI regnante 
Leduici rege iunioris.

Sig+num Berengarii de Canneles. Sig+num Miraclete, matris 
eius. Sig+num Iordane, sororis eius. Sig+num Arnalli de Tregura-
no. Sig+num Berengarii de Gales. Sig+num Raimundi de Gixano. 
Sig+num Bernardi de Cestela. Sig+num Bernardi de Navata. Sig+num 
Ermessendis, matris eius. 

Io + annes* diachonus, qui hoc scripsi die annoque (senyal) 
prefixo.

110

1164, agost, 18
Convinença. Ponç de Monells, abat del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, confirma la convinença acordada entre Beatriu 
Fàbrega i Guillem Barricona, els quals mantenien un litigi 
sobre uns establiments realitzats pels predecessors de Ponç, 
Berenguer Arnau i el prepòsit i sacrista Arnau. El pacte defi-
neix que Beatriu tingui els drets del mas de Planes, amb la 
feixa que és de la dominicatura del monestir, i que Guillem, a 
canvi d’un cens anual, disposi de la coromina del Vinyal, just 
al costat del riu Arçamala. A continuació, Guillem Barricona 
ven a Pere de Devesa i a la seva esposa Beatriu, pel preu de 
30 sous de Besalú, la propietat de Devesa, la qual venda és 
confirmada per l’abat Ponç a canvi d’un cens consistent en un 
pernil, un parell de gallines, un sester de civada i la meitat 
del dret de cussura.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 17.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 84, p. 36.

Hec est carta diffinitionis atque confirmationis quam ego 
Poncius Sancti Iohannis abbas, consilio Arnalli Sacriste ac fratrum 
nostrorum aliorumque legalium hominum feci inter Beatrice de 
Fabrega et Arnallum filium eius et Guilelmum Barichonem uxorique 
eius ac filios inter se litigantibus ipsis petentibus atque id diffiniri 
postulantibus super diffinitionibus et stabilimentis quos Berenga-
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rius Arnalli, predecessor meis et Arnallus condam prepositus nunc 
vero sacrista ceterique fratis, fecerit inter Sanctum Iohannem et 
Arnalum Petri, patrem Beatricis, ac Bariconem patrem Guilelmi 
Barichoni, scilicet, ut habeat supradicta Beatrix et Arnallus filius 
eius omnesque heredes illorum iure perpetuo mansum de Planis, 
cum ipsa fexa que erat dominicatura Sancti Iohannis, et est infra 
terra ipsius mansi sicut in cartis eorum resonat. Et Guilelmus Ba-
richo omnisque posteritas illius in perpetuum, habeat et posideat 
illam condamina que vocatur Vinal, cum omnibus suis pertinentiis 
que est iuxta rivum Arcemale, et est dominicatura Sancti Iohannis, 
reddatque annuatim Sancto Iohanni medietatem vini et tascham 
panis et par gallinarum. Et ego prescriptus Guilelmus Baricho, 
mea libera et grata voluntate atque consilio uxoris mee Ermesendis 
aliorumque parentum et amicorum meorum, propter prelibatam 
diffinitionem sive eschamiationem, dimitto atque diffinio pro me 
et pro omnibus heredibus ac successoribus meis, in manu domni 
Poncii abbatis et Arnalli sacriste aliorumque canonicorum, Petro 
de Devesa et Beatrici uxori illius filiisque eorum et omni posteri-
tati ipsorum post eos, omnem honorem de Devesa sicut avus meis 
Raimundus Baricho et pater meis Baricho melius habuerunt vel 
tenuerunt, cum omnibus suis pertinentiis. Et ego Pontius Sancti 
Iohannis abbas, consilio et voluntate fratrum meorum canonicorum, 
laudo et confirmo tibi Petro de Devesa omnique tue posteritati 
ceterisque suprascriptis ac posteris illorum in perpetuum prelibatas 
diffinitiones ut rate semper habeantur et reddes annuatim Sancto 
Iohanni pernam unam et par gallinarum et sextarium unum de 
civada et medietatem cussure. Et pro hoc accipio a te XXX soli-
dos optime monete Bisildunensis. Si quis hoc violaverit in duplo 
conponat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc XV kalendas september, anno XX VIII Leu-
doico iuniore regnante.

Sig+num Rodballi* prioris. Poncius* abbas Sancti Iohannis +. 
Sig+num Guilelmi prepositi. Sig+num Arnalli* custodis sacrorum 
(senyal). Sig+num Petri* Xristiani. Sig+num Berengarii* de Biania. 
Sig+num Beatricis. Sig+num Arnalli filii eius, qui hoc laudamus 
et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Guilelmi Bari-
cho, Sig+num Iohannis Baricho. Sig+num Petri Chaca. Sig+num 
Raimundi Lombard. Sig+num Raimundi Fruge, Sig+num Guilelmi 
de Sorrocha.

Guilelmus levita, scripsit hoc sub die et anno quo (senyal) 
supra.

178 JOAN FERRER I GODOY

111

1164, novembre, 2

Acta de consagració. A petició de Ponç de Monells, abat del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, els bisbes Pere Redorta, de Vic, 
i Guillem de Peratallada, de Girona, consagren l’església que, 
dedicada a sant Miquel arcàngel, es troba situada a l’interior 
del recinte monàstic, a la infermeria, i li assignen, per al seu 
manteniment, els masos de Prat i Malatosca.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 19.
 B. Canalars I, f. 3, núm. 25 (sac 1).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2242, p. 373-374.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 85, p. 36.
 c. ORDEIG. Les dotalies..., vol. III (2a.), núm. 390, p. 191-192.
 # JUNYENT. El monestir..., p. 59.

Anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Xristi millesimo 
C LX IIII, era M CC II, inditione XII, IIII nonas november. 
Precibus dompni Poncii abbatis, et fratrum ecclesie Sancti Io-
hannis Rivipollensis, advenerunt venerabilis Petrus, Ausonensis 
episcopus, et reverentissimus Guillelmus, Gerundensis episcopus, 
ad dedicandam quandam ecclesiam in honore beati archangeli 
Michaele que est in prefato monasterio, in domo infirmorum. 
Poncius igitur abbas et fratres obtulerunt prefate ecclesie et 
laudaverunt II mansos, videlicet, unum in Prads et alterum 
de Malatoscha, ad luminaria concinnanda et ad necessarios 
usus eiusdem ecclesie et domus. Si quis, que absit, infringere 
vel violare ausu temerario hanc oblacionem superius scriptam 
temptaverit, precibus predicti abbatis et fratrum hunc a limi-
nibus sancte Dei Ecclesie et ab omni consortio xristianorum 
segregaverunt atque de parte Dei omnipotentis et beati archan-
geli Michalei et sua predicti episcopi illum excomunicaverit 
donec satisfaciat.

Petrus*, Ausonensis episcopus (senyal). Guilelmus*, Dei gra-
tia Gerundensis ecclesie episcopus (senyal). Sig+num Guilelmi* 
de Talamancha. Poncius*, abbas Sancti Iohannis +. Sig+num 
Rodballus*, priorii. Sig+num Blancarii*. Sig+num prepositi Gui-
llelmi. Sig+num Arnalli, custodi sacrorum. Sig+num Berengarii* 
de Biania.

Guilelmus* presbiter, scripsit hoc sub die et anno (senyal) 
quo supra.
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112

1165, abril, 11

Concessió. L’abat Ponç de Monells i els canonges de Sant Joan 
concedeixen a Beatriu i al seu fill Arnau Ferrer, el dret d’impedir 
la construcció de fargues dins uns límits, que són des del 
torrent del Covilar fins al torrent de Canalera i des de la font 
de Negons fins al Brocà pel preu de 20 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 24.
 B. Canalars I, f. 34, núm. 111 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 86, p. 36.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Poncius 
Dei dignatione Dertusensis episcopus et Sancti Iohannis abbas, 
consilio et voluntate fratrum meorum, dono atque diffinio tibi 
Beatrici et Arnallo Ferrer, filio tuo, omnique vestre posteritati 
inperpetuum, ut amplius non fiat fabrega a torrente de Cuvilar 
usque ad torrentem de Canalda, et a Fonte de Negons usque ad 
Brocam, et ab eas omne loci sicut melius antea habere solebas 
sine omni contradimento, salvo in omnibus directo Sancti Iohan-
nis. Et pro hanc accipio a te XX solidos. Si quis hoc violaverit 
in duplo conponat et post ea firmum persistat.

Actum est hoc III idus aprilis, anno XX VIII regni regis 
Ludovici iunioris.

Poncius* Dei dignatione Dertosensis episcopus et abbas Sancti 
Iohannis sig+num. Sig+num Rodballi* prioris. Sig+num Guilelmi* 
de Talamancha prepositi. Sig+num Arnalli* de Curcavel. Sig+num 
Berengarii* chamerarii.

Petrus* levita, scripsit hoc sub die et anno quo (senyal) supra.

113

1166, setembre, 29
Restitució de béns. Galceran I de Sales restitueix a Ponç de Mo-

nells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, la possessió de l’església de Sant Martí d’Ogassa i 
tots els alous, masos, boscos, pastures i béns que són propis 
d’aquesta església, honors que injustament retenia i que retorna 
al monestir santjoaní de la mateixa manera que havia fet el 
seu pare Arnau Joan.
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 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 37 dupl.
 B. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 37 tripl.
 C. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 37; còpia del segle XII.
 D. Canalars I, f. 34, núm. 24 (sac 4).
 E. Canalars I, f. 34, núm. 4 (sac 8).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2243, p. 374-375.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 87, p. 37.

Pateat cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Gau-
cerandus de Salis, spontanea voluntate, in meo pleno sensu et 
plena memoria, timore Deo ab remissionem peccatorum meorum, 
difinio, evachuo atque trado et reddo monasterio Sancti Iohannis 
et dompno Poncio, Dertusensi episcopo, eiusdem ecclesie beati 
Iohannis abbati, atque cannonicis ipsius ecclesie, illam ecclesiam 
Sancti Martini de Aguaca, cum omnibus alodiis et mansis et 
boschis sive pascuis, cum omnibus pertinenciis predicti honoris, 
quem ego iniuste sine aliquo directo suprascriptis cannonicis abs-
tuleram. Ita difinio, evachuo, trado et reddo eandem ecclesiam et 
eundem honorem, cum omnibus suis pertinenciis, serviciis atque 
usaticis, sicut melius pater meus, condam Arnallus Iohannies, 
dedit, difinivit atque iachuit sive evachuavit supradicto monasterio 
Sancti Iohannis. Tali modo facio hanc diffinicionem, evacuacio-
nem, tradicionem atque reddicionem in manu supradicti dompni 
Poncii, episcopi atque abbatis, ut aliquis heredum parentum sive 
successorum meorum, aliquod dominium vel servicium ibi nullo 
modo requirant nec accipiant et a meo dominio, vel potestate 
eundem honorem in dominio et potestate supradicti episcopi et 
cannonicorum eiusdem Sancti Iohannis ecclesie trado ad eorum 
voluntatem sicut de proprio alodio iure perpetuo possidendum 
sine contradiccione et inquietudine alicuius hominis vel femine. 
Si quis hoc violaverit quadruplo componat et postea firmum 
persistat. 

Actum est hoc III kalendas october, anno XXX regni regis 
Ludovici iunioris. 

Sig+num Gaucerandi de Salis. Sig+num Arssendis, comi-
tisse, uxoris eius. Guilelmus, Dei gratia, Gerundensis ecclesie 
episcopus. Sig+num Arnalli de Curcavell. Sig+num Iohannis 
filie.

Guillelmus Geraldi, qui hoc scripsit cum literis suprascriptis 
in VIII et XI linea, sub die et anno quo supra.
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114

1168, març, 8
Venda. Bernat de Balbs i la seva mare Saurina venen a Ponç de 

Monells, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, l’alou 
de Carcassés que en nom d’ambdós i per ells té Arnau Codina, 
tant allò que està cultivat com el que es manté erm, pel preu 
de 25 sous de Besalú.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 52.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 90, p. 37.

Notum sit cunctis viventibus tam presentibus quam futuris 
quod eo Bernardus de Balbs et mater mea Saurina gratuita nostra 
voluntate damus et laudamus domino Deo et monasterio Sancti 
Iohannis quod est situm iuxta fluvium Ticeri et tibi Poncio abbati 
et clericis eiusdem loci, tam presentibus quam futuris in perpetuum, 
pro redempcione peccatorum nostrorum, totum nostrum alodium 
de Carcasses, tam heremum quam laboratum, cum omnibus suis 
pertinenciis et eciam [sic] illud quod tenet Arnallus de Chudines 
per nos in ipso Charcasses. Et ut hec donatio firmior habeatur 
accepimus a supramemorato abbate XXV solidos denariorum 
optimum Bisildunensis monete. Si quis hoc violaverit vel violare 
voluerit in duplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc VIII idus marcii, anno XXX I regni regis 
Leudovici iunioris.

Sig+num Bernardi de Balbs. Sig+num Saurine matris eius, 
qui hanc cartam donationis firmamus aliosque firmare rogamus. 
Sig+num Raimundi de Vigal. Sig+num Guile. Sig+num Beatricis, 
sororum supradicti Bernardi. Sig+num Petri de Malanno.

Bernardus sacerdos, scripsit hoc sub die et anno (senyal) 
quo supra.

115

1168, novembre, 17
Acta de consagració. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, a petició de Guillem 
de Peratallada, bisbe de Girona, després de consagrar l’església 
dedicada a sant Valentí, màrtir i prevere, situada a la parròquia 
de Sant Cristòfol de Beget, al vilar de Salarsa, al comtat de Be-
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salú, la qual s’havia bastit gràcies a almoines, posa en anatema 
els qui s’atreveixin a violar els drets d’aquesta església i absol 
de quinze dies de penitència els qui col·laborin amb donatius 
per a mantenir-hi el culte.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 63.
 B. Canalars I, f. 18, núm. 39 (sac 4).
 C. RAH, Colección Villanueva... col. 5 (65), f. 395.
 a. VILLANUEVA. Viage (2)…, p. 268-269.
 b. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. VI, núm. 12, p. 32-33.
 c. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 91, p. 38.
 d. Catalunya Romànica, vol. IV, p. 150.
 e. ORDEIG. Les dotalies..., vol. III (2a.), núm. 399, p. 202-203.
 165 × 125 mm.

Anno Dominice incarnationis M C LX VIII, regnique regis 
Ledovici iunioris XXXII, XV calendas decembris. Venit dompnus 
Poncius, Dei dignatione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti 
Iohannis, iussu et precibus venerabilis Guilelmi, Gerundensis 
episcopi, ad consecrandam ecclesiam in honore Sancti Valentini, 
martyris et presbyteri, que sita est in comitatu Bisuldunensi, in 
parrochia Sancti Christophori de Beget, in villare de Arça, quam 
incole loci illius suis elemosynis et laboraribus hedificaverunt. 
Constituit vero predictus et sub vinculo anathematis posuit ut 
nulla persona magna vel parva audeat predictam ecclesiam violare 
nec aliquem ad eam confugientem vel aliquam rem inde violenter 
abstrahere. Et quisquis aliquid de suis facultatibus divino instinctu 
ad luminaria concinandi vel ad necesarios usus ecclesie donare 
voluerit de iniuncta sibi penitentia XV dies misericorditer relaxat. 
Predictus vero episcopus, abbas Sancti Iohannis, et abbas Campi 
Rotundi, dederunt Deo et beato Valentino quantum infra parietes 
continetur ecclesie.

Poncius, Dei dignatione, Dertusensis episcopus subs + cribo. 
Sig+num Petri, abbatis Campi Rotundi. Bisillunensis probat [hoc 
levita Guilelmus] atque sacerdos.

Sig+num Vicencii diachoni, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

116

1170, abril, 22
Venda. Pere Bertran ven al seu cunyat Arnau de Vinya i a la seva 

esposa Guillerma, pel preu de 60 sous, una borda situada a 
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la vall de Sant Joan, al lloc conegut com Torrent, la possessió 
de la qual li provenia per l’herència de Jordana, la seva esposa 
difunta.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 80.
 B. Canalars I, f. 32, núm. 86 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 93, p. 38.

Pateat cunctis presentibus et futuris. Quod ego Petrus Ber-
trandi, consilio amicorum meorum, dono et trado tibi Arnalle 
de Vinea et Guilelme, sorori mee, uxori tue, illam bordam quam 
habeo in valle Sancti Iohannis, in loco qui dicitur ad Torrentem, 
que fuit hereditas Iordane condam uxoris mee, quamque ego et 
ipsa vendideamus Bernardo de Toraies, fratri eius, pro ipsa tua 
trilia de fels qua tu Guilelma habebas pro hereditate et qua ego 
dedi Ermessendi, filie mee, pro hereditate et pro XL solidos quos 
acomodasti mihi in exovar eiusdem mee filie. Ita dono et trado 
eam vobis ut habeatis et possideatis illam sine contradimento ali-
cuius hominis ad omnes voluntates vestras faciendas in vita et in 
morte. Quam bordam ego [apud dicto] Bernardo redemi et vobis, 
ad omnes voluntates vestras faciendas, sine omni vestro engan, 
tradidi et pro hoc accipio a vobis LX solidos. Si quis violaverit 
[in duplo] conponat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc X kalendas mai, anno XXX III regni regis 
Leudovici iunioris.

Sig+num Petri Bertrandi, qui hanc donacionem sive trad[icione 
feci et rogo] firmavi. Sig+num Ermesendi filie eius. Sig+num Petri. 
Sig+num Raimundi filiorum Ermessendi. Sig+num Raimundi La-
tomi. Sig+num Raimundi cellerarii. Sig+num Raimundi capellani. 
Sig+num Guilelmi de Talamanca prepositi. Sig+num Berengarii* 
chamerari.

Sig+num Guilelmus sacerdos et scriptor.

117

1170, novembre, 24
Acta de consagració. Guillem de Monells, bisbe de Girona, a peti-

ció del seu germà Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, consagra l’església de 
Sant Salvador de Bianya, al comtat de Besalú, li assigna els 
béns i li defineix el terme parroquial i les obligacions envers 
la seu episcopal.
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 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 97.
 B. Canalars I, f. 16, núm. 31 (sac 4).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2245, p. 377-379.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 94, p. 38-39.
 c. Catalunya Romànica, vol. IV, p. 390.
 d. ORDEIG. Les dotalies..., vol. III (2a.), núm. 404, p. 209-210.
 # Catalunya Romànica, vol. IV, p. 390.
 465 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Anno incarnationis Dominice M C LXX. Venit domnus Gui-
lelmus, sancte sedis Gerundensis ecclesie episcopus, cum clericis 
suis, ad consecrandam ecclesiam Sancti Salvatoris de Biania, ro-
gatu et peticione Poncii, Dertosensis ecclesie episcopi, (fratris eius) 
et Sancti Iohannis abbatis, que est in comitatu Bisullunense, in 
loco qui nominatur Bianna. In qua die consecracionis dedit iam-
dictus presul prefate ecclesie decimas et primicias et oblaciones 
fidelium, tan vivorum quam etiam defunctorum, cum omnibus 
que ad usum ecclesie pertinere debent, et insuper ex omni parte 
cimitterum habens XXX ecclesiasticos passus. Quod sub tali de-
fensione et quietudine constituit predictus presul ut aliquis homo 
cuiuscumque ordinis vel etatis ibi aliquam violenciam quocumque 
tempore non inferat sed ab honorem et reverenciam ecclesie salvo 
munimine consistat. Terminos autem parroechie prefate ecclesie 
ita se habet: ab orientali parte in serra de Lastonesella usque in 
suma serra, sicut aqua vertitur, et pergit per viam usque ad ipso 
torrente, et descendit per torrentem usque ad ipsum soliolum de 
Agravalosa, et vadit per comelam usque in rivo de Lastonosa, et 
vadit per rivum de Lastenosa usque in rivo Sancti Martini. et vadit 
per rivum usque in rivo de Abilia; et transit a meridie usque in 
serra de Solanno Malo. et vadit per serram et pervenit in rivo qui 
discurrit de Bago Lardario et pergit de rivo usque in rivo qui dis-
currit de ipsa Portella; et de occiduo in podio Avedosa et pergit per 
ipsam serram usque ad collum de Penedicz; de parte circio discurrit 
in collo de Segurilies et pergit per viam usque in ipsis incisis que 
fuerunt factas per ungulos, et pergit per ipsum torrentem usque in 
Portela, et vadit per serram usque in Castelleto, usque in serra de 
Lastenosella. Redditus vero ecclesie est huius per singulos annos 
solidos V. Preterea subdidit predictus presul prefatam ecclesiam 
taliter dicioni sedis Gerundensis ut omni anno xrisma inde accipiat 
et in omnibus eius institutis et preceptionibus humiliter pareat, 
et bis in anno ad sinodum in prelibatam sedem veniat, nec inde 
sine licencia recedat.